300		 Números 26, 11: “Ut, Core perennte, filii illius non perirent”.
301		 La Vulgata traduce seol por inferno, si bien estos dos conceptos no pueden ser 

identificados. El primero aparece en la mitología judaíca como una suerte de mansión 
de los muertos, sin connotaciones negativas, donde viven en pie de igualdad. La idea del 
infierno cristiano se aproximaría a lo que los judíos denominaban gehenna, lugar de cas-
tigo, morada de los impíos. Véase supra la referencia a la gehenna, el verdadero infierno 
hebraico.
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et Abiron; et sequentibus eum senioribus Israel dixit ad turbam: Recedite á 
tabernaculis hominum impiorum, et nolite tangere queae ad eos pertinent, 
ne involvamini in peccatis eorum. Cumque recessissent á tentoriis eorum 
per circuitum, Dathan et Abiron egressi stabant in introitu papilionum suo-
rum, cum uxoribus et liberis, omnique frequentia. Et ait Moyses: In hoc 
scietis, quod Dominus miserit me ut facerem universa quae cernitis, et non 
ex proprio ea corde protulerim: Si consueta hominum morte interierint, et 
visitaverit eos plaga, qua et caeteri visitari solent, non misit me Dominues: 
sin autem novam rem fecerit Dominus, ut aperiens terra os suum deglutiat 
eos et omnia quae ad illos pertinent, descenderintque viventes in infernum, 
scietis quod blasphemaverint Dominum. Confestim igitur ut cessavit loqui, 
dirupta est terra sub pedibus eorum: et aperiens os suum, devoravit illos 
cum tabernaculis suis et universa substantia eorum, descenderuntque vivi 
in infernum operti humo, et perierunt de medio multitudinis.302

También los doscientos cincuenta hombres que habían ofrecido in-
cienso fueron devorados por el fuego de Yahvéh.303 El castigo es de tal 
calibre que la tribu rubenita no vuelve a ser mencionada en adelante en la 
Biblia. Desaparece de la faz de la tierra y de la faz de los libros. El olvido 
se cierne sobre ella. Se castigó de nuevo la infidelidad, mezclada con la 
impaciencia, el incumplimiento del pacto esencial constitutivo de la co-
munidad política, dando origen al desconocimiento tanto de la autoridad 
religiosa como de la política, o, como señala algún documento, porque 
Datán y Abirón “contradixerunt mandatis Dei et Moisi serui eius”,304 se 
rebelaron contra Moisés, o fueron condenados “pro sua facinora”305 o 
por su soberbia,306 que los lleva a la violación de la sacrosantidad, en una 
cierta impureza en la realización de los sacrificios debidos a Dios que 
provocan la mancha, el oprobio del nombre divino.307

302		 Números 16, 23-33.
303		 Ibidem, 16, 35: “Sed et ignis egressus á Domino, interfecit ducentos quinquaginta 

viros, qui offerebant incensum”.
304		 Burgos I, núm. 64, 1099, p. 126; Sahagún III, núm. 1.045, 1100, p. 385; Alfonso 

VI, núm. 160, 1100, p. 415: “Et cum Dathan et Abiron, quos terra deglutiuit uiuos quia 
rebelles extiterunt mandatis Dei et contradixerunt Moysi, seruo eius”.

305		 Otero de Dueñas, núm. 21, 976, p. 72.
306		 Privilegios Catedral Toledo, núm. 1, 1086, 18: “Quod si quis quod absit, aliquan-

do uiolare suadente diabolo pertemptauerit fiat particeps maledictionis Datan et Abiron, 
quos ob excrandam superuiam uiuos terra degluciens ad inferos transmisit”.

307		 Así, se dice que fueron los infectadores del santuario del Señor, en Alfonso IX, 
núm. 4, 1188, p. 11: “Et excomunicatus cum Datam et Abiron, sanctuarii Domini infes-
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El precedente bíblico vuelve a insistir en esta idea que fue trasladada 
de la documentación goda los cartularios medievales. Lo destacable no 
es solamente la ejemplaridad del castigo, sino también, acaso, su celeri-
dad, dado que el juicio de Dios se manifiesta de forma inmediata, directa, 
sumarísima, y cae sobre los posibles infractores de la misma manera que 
aconteció en el pasaje bíblico. La desobediencia se paga y se paga de 
forma instantánea: es una nueva manifestación de la ira de Dios, de las 
fuerzas celestiales que caen sobre los hombres para combatir sus peca-
dos, en este caso nuevamente, la soberbia, la impiedad, encarnación de 
lo malvado, lo nocivo, lo pernicioso, lo profanado, expresiones todas 
ellas que se acomodan a la voz latina sceleratus o sceleratissimus.308 Si-

tatotibus”; o que fueron absorbidos por la tierra a causa de las conductas deplorables que 
infectaron el santuario divino, en Alfonso IX, núm. 5, 1188, p. 14: “Et Datan et Abiron, 
quos pro infestatione presumptuosa qua infestabant sanctuarium Dei terra uiuos obsor-
buit”. En la versión romanceada de la carta de seguridad concedida por Alfonso VI a los 
mozárabes de Toledo se puede leer, en Privilegios Toledo, núm. 2, 1101, p. 91: “Et sea 
sumido lloradero en las penas perdurables en la fondura del infierno con Datan et Abiron 
los quales la tierra sorbio bivos por que fueron rebeldes a los mandamientos de Dios”.

308		 Por ejemplo, en los más antiguos documentos recogidos en la Diplomática astur, 
vol. ��������������������������������������������������������������������������������������I, núm. 25, 816, p. 143: “Descendat super illum repentinus Dei iuditius, sicut descen-
dit super Datan et Abiron, viros sceleratissimos, quos vivos terra absoruit”; núm. 35, 828, 
p. 170: “Descendat super illum iram Dei sicut descendit super Datam et Abiron, quos 
terra obsoruit pro suo scelere”; núm. 52, 847, p. 240: “Descendat super illum rumphea 
celestis sicut descendit super Datam et Abiron, quos bibos terra obsoruit”; núm. 53, 852, 
p. 241: “Et insuper decendat super eum ira dei sicut descendit super Datam et Abiron, 
quos terra uiuos obsoruit, ut merear inuenire indulgenti Domini”; núm. 62, 856, p. 269: 
“Descendat super illos ira Dei et runfeam celi, sicut descendit super Datran et Habiron 
uiros sceleratissimos quem pro suo scelere uiuos terra obsoruit”; núm. 80, 864, p. 323: 
“Descendat super eum iram Domini nostri Ihesu Christi, et cum Datan et Abiron habeat 
portione in inferno inferiori et absorbeat terra sicut absoruit Sodoma et Gamorra, amen”; 
Diplomática astur, vol. II, núm. 95, 870, p. 54: “Et descendat super illud qui italia com-
miserit quod descendit super Datan et Abiron; et Sodoma et Gomorra uiuos terra illos 
absoruit, et qui talia comiserit non resurgat cum iustus sed cum impiis et sceleratos”; 
núm. 101, 871, p. 72: “Ut de hoc seculo sicut Datan et Abiron uiuos continuo obsorueat 
terra et tartareas penas cum Iuda Christi traditore perhenniter perferat cruciatum”; núm. 
106, 873, p. 86: “Et si quis de ipsa nostra quinta fraudare quisierit descendat super eum 
runfea celestis sicut descendit super Datam et Abiron uiros celeratisimos, quos propter 
sua scelera uiuos terra consobuit”; núm. 160, 899, p. 256: “Iram Dei excelsi incurrat, et 
canonicali sententia damnatus, cum Iuda, Datan, et Abiron infernale sustineat cruciatus”. 
Sobre el significado de las voces latinas apuntadas, véase Diccionario latino-español 
formado sobre el de don Manuel Valbuena, 14a. ed., París, Garnier Hermanos, 1865, p. 
759; Du Cange, Glossarium Mediae et Infimae Latinitatis, París-Niort, L. Favre, 1886, 

ET CUM JUDA TRADITORE DOMINI: LENGUAJE BÍBLICO 293

guiendo el modelo bíblico, Coré consigue salir bien parado y las citas 
expresas al mismo son reducidas, si bien existen.309 Datán y Abirón son 
los condenados por excelencia: “Quos uiuos terra conglutanauit particeps 
cum sibi consentientibus atque fauentibus fiat si bis tercioue commonitus 
datagere contepserit”.310

Los documentos que aluden a este castigo para los infractores son nu-
merosísimos, puesto que en muchas ocasiones la referencia a Judas lleva 
aparejada la mención, anterior o posterior, de Datán y de Abirón, nueva-
mente para significar lo execrable de ese comportamiento rebelde no sólo 
contra la legítima autoridad, sino también contra los designios divinos 
que la habían puesto al frente del pueblo correspondiente. Algunos textos 
callan la mención bíblica, pero se acogen a los efectos que la maldición 
divina provocará para los infractores. Dice una donación hecha por el rey 
García al monasterio de Eslonza que los que atenten contra el contenido 
de la donación regia sufrirán la ira de Dios, la confusión del Espíritu San-
to y “uiuens terra obsorbeat illum”,311 como sucede en el episodio bíblico 
referido. La formulación de esta referencia se estabiliza en los siglos 
centrales del Medievo. Lo hallamos en su versión latina, por ejemplo, en 
el Fuero de Caseda concecido por Alfonso I el Batallador en el año 1129, 
donde se proclama que el incumplidor del texto foral “habeat mansionem 
cum Datan, et Abiron, et cum Juda traditore, in inferno inferiori hic et in 
perpetum”;312 en el Fuero de Escalona de 1130, donde se especifica ya 
en qué consiste esa condenación: “sit maledictus á Deo omnipotente et 

t. VII, p. 344; y Ernout, A. y Meillet, A., Dictionnaire etymologique de la langue latine. 
Histoire des mots, 3a. ed., París, Klincksieck, 1951, t. II, p. 1.060.

309		 Su presencia es muy limitada, aunque hay ejempos puntuales, como en San Juan 
de la Peña, núm. 169, 1062, p. 216: “Fiat super eis damnatio vel maledictio Datan, Core 
et Abiron, et cum Iuda traditore abeat portionem”; Leire, núm. 109, 1080, p. 160: “Et 
cum Dathan et Horem et Abiron et cum Iuda traditore perpetue suiaceat damnacioni”; 
Sahagún IV, núm. 1.358, 1166, p. 318: “Si aliquis de nostro uel de extraneis hanc kar-
tam irrumpere temptauerit, anathema sit et cum Datan et Abiron et Core et Iuda Domini 
traditore luat penas in eterna damnatione”; y núm. 1.365, 1169, p. 327: “Si quis, autem, 
de nostris uel de alienis, hanc cartam quam ego Gomez facio irrumpere temptauerit et ad 
nichilum redigere uoluerit, anethema sit et cum Dathan et Abiron et Chore lua penas in 
eterna damnatione”; Aguilar de Campoo, núm. 40, 1175, p. 143: “Anathema sit et cum 
Dathan et Abiron et Chore et Iuda, Domini proditore, patiatur penas in eterna dampna-
tione”; Carbajal, núm. 70, 1193, p. 136: “Sit maledictus et excomunicatus, et cum Core 
et Datan et Abiron in inferno dampnatus”.